
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

117 09-04-2025
 
 
  

OGGETTO: INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO IN R.S.A. PER INDIGENTE
RESIDENTE NEL COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA - ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
 

Premesso che:

-      con nota n. 2678 del 14.03.2025 il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali
(C.I.S.S. Ossola) ha sottoposto al Comune di Anzola d’Ossola il caso di ...omissis...,
cittadino residente in Anzola d’Ossola che a seguito di seri peggioramenti di salute
necessita di cure assistenziali continue e specifiche che possono essere garantite solo
in strutture sanitarie adeguate;

-      il cittadino non dispone di risorse economiche sufficienti per il pagamento della retta
di degenza e il suo nucleo familiare presenta serie fragilità, sia economiche sia sociali;

-      il cittadino è residente nel Comune di Anzola d’Ossola e pertanto, ai sensi di quanto
disposto dall’art 6, comma 4, della legge 328/2000, che di seguito si riporta:

“Per i soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali,
il Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, ass
ume gli obblighi connessi all'eventuale integrazione economica”;

 
 

Visto che il CISS Ossola ha chiesto al Comune di Anzola d’Ossola, in quanto comune
di

residenza, di integrare la retta di degenza a partire dal mese di maggio 2025;
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n, 22 del 27.03.2025 con la quale si
dava incarico al Responsabile del Servizio di assumere gli atti necessari alla spesa sopra
indicata;

 
Visto che al momento dell’adozione del presente atto la retta giornaliera è pari ad euro
54,91;
 
Considerato che l’importo dell’integrazione potrà subire variazioni nel corso dell’anno e ter
rà conto del possibile aumento delle entrate del signor ...omissis…, in quanto il CISS
Ossola ha avviato la proceduta per il riconoscimento dell’assegno di accompagnamento;

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi sotto il profilo della
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Per quanto sopra;

Con votazione unanime, espressa nei modi di legge
 
 

DELIBERA
 
 

1.   Di provvedere, a decorrere dal mese di maggio 2025, all’integrazione della retta per
omissis, generalizzato agli atti, ricoverato presso la R.S.A. di Premosello- Chiovenda.

2.    Di dare atto che l’importo dell’integrazione potrà subire variazioni nel corso dell’anno e
terrà conto del possibile aumento delle entrate di ...omissis... in quanto il CISS Ossola ha
avviato la proceduta per il riconoscimento dell’assegno di accompagnamento.

3.   Di dare atto che la spesa trova idonea copertura all’intervento 1.10.04.05 del bilancio
corrente esercizio.



 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-04-2025

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 09-04-2025

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    09-04-2025                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

ROSSANA BELTRAMI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.
 
 


